de ajustes estratégicos na política de resultados e elevação de provisões, em face as 

mudanças regulatórias e cenário macroeconômico atual e regional onde a Cooperativa 
está inserida. 

4. Características do Vínculo com a Central de Origem 

a) Desde 2018, a Cooperativa está filiada à Central Sicoob Uni, com cerca de R$ 8 081 624,96 
(oito milhões, oitenta e um mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis 
centavos) integralizados em cotas-capital. Sicoob Mineiros ocupa a 7ª posição em ativos 
dentro da Central Sicoob Uni, demonstrando relevância e capacidade de geração de 
negócios no âmbito do sistema. 

b) O desempenho dos últimos cinco anos evidencia expansão expressiva em associados,